GRAMMATICA LATINA PHILIPPI MELANTHONIS,
AB AUCTORE ANNO 1526. AUCTA ET RECOGNITA.

DE GRAMMATICA.

Grammatica est certa loquendi et scribendi ratio. Nisi enim Grammatica discernat voces, et ostendat certam quandam rationem componendarum vocum, quomodo intelligemus, quod quomodocunque consutis verbis effertur? ut, Petrus percussit Fabius, nihil certi sonat. Ita si promiscue scribas, Vallo et Fallo, confundentur legentium animi. Est ergo inventa grammatica, quae certius loquendi et scribendi artificium sit. Nomen γραμματική literaturam significat¹⁾.

Partes Grammaticae.

Orthographia, quae docet recte scribere, ut Vallo per v, et Fallo per f, ab ḍρθως recte, et γράψω scribo.

Prosodia, quae docet accentus, ut libere, libere. προσῳδία, latine accentus.

Etymologia, quae discrimina casuum in dictionibus tradit, fortis, fortiter, lego, legis. Ἐτυμολογία Cicero vertit veriloquium, eo quod dictionum proprietatem tradat. Quanquam enim eadem significant, bonus et boni, tamen alia est in alio casu proprietas ἐτυμον verum, rectum, certum, ab ἐτεὸν, quod ab εἰμὶ deducunt, et λόγος sermo.

Syntaxis, quae constructionem vocum docet, adeoque orationem contexit, σύνταξις ordino²⁾.

Orthographia literarum rationem continet.

Literae tres et viginti sunt.

A b c d e f g h i k l m n o p q r s t u x y z.

In his Graecae sunt k et y et z.

h aspiratio est.

¹⁾ quae certius — significat] sic Editt. 1526., 1529.; Editt. 1546. et s. a.: ut teneamus certum artificium loquendi et scribendi. Nomen γραμματική proprie significat Germanis Schreibkunst, habet enim nomen a primis artis initilis, videlicet a literis. Nam γράμμα significat idem quod litera.

²⁾ quae constructionem — ordino.] sic Editt. 1526., 1529.; Editt. 1546. et s. a.: est ratio coniungendarum vocum seu faciendas orationis, a σύνταξις, quod significat ordino.

Vocales.

a	ae	Musae
e	oe	Foelix
i	Ex his conflantur	
o	diphthongi	Audio
u	au	Eurus.
	eu	

Et antiqua ei, ut parteis, omneis. Cuius usus est in accusativis declinationis tertiae nominum, quae duabus consonantibus exeunt. Αἴρθογγος, id est, germinus sonus unius syllabae, ut appareat in au, eu³⁾). Nam et ae et oe veteres aliter pronuntiabant, quam nunc pronuntiari solent.

Consonantes.

Sunt reliquae literae praeter vocales.

Ex his aliae sunt Mutae, b c d f g k p q t.

Aliae Semivocales, l m n r s x z.

Aliae⁴⁾ Liquidae, l m n r. Sic dicuntur, quod in brevi syllaba nonnunquam liquecant, ut extendatur syllaba, tēnebrae, tenēbrae. Caetera docebit usus, artium magister. Est autem accurate cavendum, ne in scribendo negligant orthographiae rationem⁵⁾ pueri, quod expeditius legantur et intelligantur, quae probe scripta sunt.

DE ETYMOLOGIA.

Ἐτυμολογία, id est, proprietas dictionis, docet enim⁶⁾ discrimina casum in dictionibus. Non enim eadem est harum vocum significatio prorsus: Virgilius et Virgilium, scribo et scripsi.

Partes orationis
octo sunt.

Nomen, Pronomen, Verbum, Adverbium, Participium, Coniunctio, Praepositio, Interiectio.

Nomen est pars orationis, quae rem significat, non actionem⁷⁾.

³⁾ in au, eu.] Ed. 1546.: in au et eu; Ed. s. a.: in au et in eu.

⁴⁾ Aliae] in Editt. 1546., s. a. deest.

⁵⁾ orthographiae rationem] Editt. 1546., s. a.: orthographiam.

⁶⁾ enim] in Editt. 1546., s. a. deest.

⁷⁾ actionem] Editt. 1546., s. a.: agere aliquid, aut pati.

	Proprium	Substantivum, cui non potest addi, Man, Weib, Ding, ut campus.
Nomen duplex est.	Appellativum quod est multis commune.	Adiectivum, cui addi potest, Man, Weib, Ding, ut albus vir, alba mulier, album pecus.

Nomini accidentunt: Comparatio, Genus, Numerus⁸⁾, Figura, Casus, Declinatio.

De Comparatione.

Comparantur nomina, quorum significatio augeri minuive potest.

Gradus comparationis sunt, Positivus, Comparativus et Superlativus.

Positivus prima vox adiectivi est, Bonus, Albus, Candidus.

Comparativus, qui supra positivi significacionem magis significat. Terminaciones sunt Masculina et Foeminina or, Neutra us.

Regulae.

Comparativus fit regulariter a positivi casu in i, ut,

Candidi candidior	Foelici foelicior
Eruditi eruditior	Prudenti prudentior
Forti fortior	Nigri nigrior
Amici amicior	Pudici ⁹⁾ pudicior
Spurci ⁹⁾ spurcior	Salubri salubrior
	Deteri deterior ¹⁰⁾ .

Exceptio.

Quae habent vocalem ante us vel is, non formant comparativos iuxta regulam supra positam, sed comparativus describitur, adiecta voce, magis, ad positivum.

Pius	magis pius
Idoneus	magis idoneus
Strenuus	magis strenuus
Tenuis	magis tenuis.

Invenies tamen usurpari saepe tenuior.

8) Numerus,] sic Editt. 1546., s. a.; in Editt. 1526., 1529. deest.

9) Spurci ... Pudicij sic Editt. 1546., s. a.; Editt. 1526., 1529. Spurcus ... Pudicus

10) Deteri deterior.] sic Editt. 1526., 1529.; Editt. 1546., s. a. pro hoc exemplo habent haecce: Quidam indocti in his Comparativis amicior, pudicior, addunt syllabam, pronuntiant enim amicitor, pudicitor. Id sit contra rationem et usum veterum.

Superlativus, qui valde significat supra positivi significationem.

Terminationes ¹¹⁾	Rimus
	Simus
	Limus.

Regulae.

I.

Quae r finiunt, superlativos faciunt, adiecta rimus.

Acer acerrimus	Ater aterrimus
Teter tetterimus	Niger nigerrimus
Saluber saluberrimus	Pulcher pulcherrimus.

II.

Quae aliter finiunt, superlativum faciunt, adiecta s et simus ad positivi casum i desinentem.

Prudenti	prudentissimus
Candidi	candidissimus
Docti	doctissimus
Foelici	foelicissimus.

III.

Limus finiunt haec tantum:

Humilis	humilimus
Facilis	facilimus
Gracilis	gracilimus
Similis	similimus
Agilis	agilimus.

Poetae geminant l. Rara avis in terris nigroque simillima cygno.

Irregularis Comparatio.

Venient gradus a Praepositionibus.

1	Extra	exterior	extimus
2	Intra	interior	intimus
3	Ultra	ulterior	ultimus
4	Citra	citerior	citimus
5	Supra	superior	supremus et summus
6	Infra	inferior	infimus
7	Post	posterior	postremus
8	Prope	propior	proximus
9	Ante	anterior	

Sunt et haec anomala:

Bonus	melior	optimus
Malus	peior	pessimus

11) Terminaciones] Editt. 1546., s. a. Terminaciones habet.

Magnus	maior	maximus
Parvus	minor	minimus
Multus		plurimus
Multa		plurima
Multum	plus	plurimum.

Plurali numero tamen masculinum et foemini-
num usurpatur, plures.

Dexter dextimus.

A volo dico, et facio, sic comparantur:

Benevolus	benevolentior	benevolentissimus
Maledicus	maledicentior	maledicentissimus
Magnificus	magnificentior	magnificentissimus.

Vetus, veterior, veterrimus. Nam olim veter
dicebant.

Nuper nuperrimus.

Prior, primus, a pridem fecit Priscianus¹²⁾.

Quaedam adiectiva bifariam finiunt in po-
sitivis, er vel is. Sunt autem:

hic	Acer	acrior	acerrimus
haec	Acris	acrior	acerrima
hoc	Acre	acrius	acerrimum
hic	Alacer		Celeber
haec	Alacris		Celebris
hoc	Alacre		Celebre
hic	Saluber		Volucer
haec	Salubris		Volucris
hoc	Salubre		Volucre.

Eiusmodi sunt et

Celer, Paluster, Campester, Sylvester, Eque-
ster, Sequester, Pedester.

Mutantur et sic:

hic acris	hic salubris
haec acris	haec salubris
hoc acre	hoc salubre
hic alacer	hic volucris
haec alacris	haec volucris
hoc alacre	hoc volucre.

Caeterum in comparando observabis, quid
probet usus et eruditorum autoritas. Non enim
omnia nomina comparari possunt, tametsi nihil
vetet significatio, sed quia usus eorum compara-
tionem non probavit, ut almus, et quae bundus
finiunt, ut sitibundus, moribundus.

12) Editt. 1546., s. a. h. l. addunt: Est et comparativus
deterior, et superlativus deterrimus, quorum positivus de-
ter non est in usu.

De Genere.

Genera sunt

Masculinum, cuius nota est articulus hic.

Foeminum, haec.

Neutrum, hoc¹³⁾.

Commune, hic et haec.

Omne, hic, haec, hoc.

Ἐπίχοιρον seu promiscuum, cum uno articulo
duo genera complectimur, ut hic passer, haec
aquila.

Dubium, cum autores variaverunt de vocis
alicuius genere, ut hic dies, vel haec dies.

Regulae generales.

I.

Virorum, officiorum virilium, mensium,
ventorum, et fluviorum nomina, sunt generis
masculini.

Virorum nomina:

Hic Virgilius. Hic Carolus.

Officiorum:

Consul. Praetor.

Mensium:

Ianuarius, Jenner, a Iano, cui erant rerum
principia dicata.

Februarius, Hornung, a Februis, id est,
sacrificiis.

Martius, a Marte, Mertz.

Aprilis, April, quod aperiat terram.

Maius, May, a Maia, Mercurii matre, tum
enim Pleiades prodeunt.

Iunius, Brachmon, a Iunone.

Julius, Heumon, a Iulio Caesare, antea
Quintilis fuerat dictus, quod quintus esset a Mar-
tio, qui quondam fuit anni initium, erantque
tum decem tantum menses¹⁴⁾.

Augustus, Augstmon, ab Augusto Caesare,
quondam Sextilis.

September, Herbstmon, id est, septimus im-
ber, id est, tempestas. Est enim septimus mensis
a Martio, qui quondam auspicabatur annum.

October, Octavus imber, Weinmon.

November, Nonus imber, Wintermon.

December, Decimus imber, Christmon.

13) Neutrum, hoc] in Ed. 1526. desunt.

14) erantque — menses.] Editt. 1546., s. a. horum loco ha-
bent: more Aegyptiorum, qui a vere inchoant annum.

Alia una terminatione tria genera continent, quae dicuntur omnis generis.

hic, haec, hoc foelix
hic, haec, hoc locuples
hic, haec, hoc pauper²⁰⁾.

Hospes, sospes, dives in neutro genere usurpantur nonnunquam, ut: Divitis ingenii est immania Caesaris acta Condere, apud Ovidium [Trist. II, 335 sq.]²¹⁾.

VII.

Volucrum nomina, una terminatione duo genera complecentia, dicuntur ἐνυκόνοι, id est, promiscui generis, quod una voce, uno articulo, duo genera promiscue, sineque discrimine sexus efferantur:

haec pica	hic passer	haec aquila
hic pavo	haec cornix	haec coturnix
haec alauda	hic picus.	

Terminatio articulum indicabit; nam a fere foeminina terminatio est, er masculina, us masculina.

Excipe

Quorum discretae sunt terminationes:

hic gallus	hic columbus
haec gallina	haec columba.

Haec grus usitate. Virgilius [Georg. I, 120.]: Strymoniaeque grues. Et Plinius [Hist. Nat. X, 23. veterum Editt.]: Excubias habent nocturnis temporibus, lapillum pede sustinentes, qui las-satis somno decidens indiligentiam sono coarguat. Caeterae dormiunt.

Hic bubo. Ovidius [Met. V, 550 sq.]: Ignavus bubo, dirum mortalibus Omen; Haec bubo, Virgilius [Aen. IV, 462.]: Solaque culminibus ferali carmine bubo; Hic aut haec dama.

VIII.

Dubii generis sunt, quae ab autoribus alio atque alio genere usurpata sunt, ut:

20) hic, haec, hoc pauper] in Editt. 1546., s. a. deest.

21) Hospes — Ovid.] horum loco Editt. 1546., s. a. habent: Quaedam nomina communis generis, quae plerunque ut substantiva usurpantur, interdum tamen adiective usurpata, neutrum genus recipient, ut,

Hospes Dives Pauper.

Ut apud Ovidium. Divitis ingenii est immania Caesaris acta, Condere. Et apud Virgilium [Ecl. 1, 69.]: Paupe-ris et turguri congestum cespite culmen. Sed observandum est, quos casus reperit usus, non enim dicimus paupera pluraliter.

hic dies	haec dies	hic alvus	haec alvus
hic finis	haec finis	hic adeps	haec adeps
hic margo	haec margo	hic silex	haec silex
hic pumex	haec pumex	hic calx	haec calx.

Rigidos calces, Persius [Sat. 3, 105.]. Ferata calce, Virgilius [Aen. XI, 714.].

Priscianus et Nonius Marcellus plurima recensent; verum est in his sequenda consuetudo receptissimorum auctorum. Frontem masculino genere dixit Caecilius, at nunc non licet²²⁾). Sic cardinem foeminino dixit Gracchus. Nos potius Virgilium [Aen. I, 672.] sequamur: Haud tanto cessabit cardine rerum. Ita de reliquis iudicabit puer.

Sequuntur regulae speciales.

A.

In a foeminina sunt, ut haec Musa.

Excipe Graeca, hic poeta, hic planeta, hic cometa.

Excipe et pluralia in a, ut arma, et Graeca neutra, ut poema.

Polenta, neutrum apud Ovid. [Met. V, 450.]: Dulce dedit, tosta²³⁾ quod coxerat ante polenta. Foeminino [ibid. vs. 454.]: Cum liquido mixta perfudit diva polenta. Adria masc. apud Lucanum [Pharsal. V, 614.]: Vagus Adria²⁴⁾.

Communia sunt, quae ad viros et mulieres pertinent, ut ex generalibus regulis constat. Incola, Homicida, Indigena.

Veteres etiam dixerunt Indigenus, indigena, indigenum²⁵⁾.

Alienigena vina, apud Valerium.

Caprigenum pecus, apud Virgilium [Aen. III, 221.].

E.

In e neutra sunt, ut hoc mare.

22) at nunc non licet.] Editt. 1546., s. a.: id nunc erudit nulli imitantur.

23) tosta] Editt. 1526., 1529. testa.

24) Polenta — Adria.] pro his in Editt. 1546., s. a. leguntur haec: Polenta quidam neutrum esse voluerunt, moti versu Ovidii, Dulce dedit, testa quod coxerat ante polenta. Sed decepti sunt vitiosa scriptio, cum versus sic legi debeat: Dulce dedit, testa quod coxerat ante polenta. Dulce autem substantive usurpatum, pro genere potus dulcis facti ex tosta polenta, id est, ex hordeo, aus maltz, sicut postea eodem modo usurpatum vox Liquidum [ibid. vss. 453 sq.]: Nondum epota parte loquenter, Cum liquido mixta perfudit diva polenta.

25) Veteres — indigenum.] Ed. s. a.: Veteres Indigenus, indigenum dixerunt.

Graeca foeminina sunt, ut Pentecoste, πεντηκοστή. Quaedam et neutra, Tempe, coete, quod plurale est a χοίτος.

Pluralia foeminina sunt, ut nugae²⁶⁾.

I.

In i neutra sunt, ut hoc gummi, sinapi.

Hi obliqui omnium generum nominibus adponuntur:

Frugi frugi vir, dativus a frux

Nauci nauci homo

Nihili nihili homo

Mancipi mancipi res, id est, propria res. Genitivus est a mancipii, declin. 2. ut Lucretius [III, 984.]: Vitaque mancipio nulli datur, omnibus usu²⁷⁾.

O.

In o masculina sunt, ut hic sermo, ardelio.

Excipe quae do aut go finiunt, quae foeminina sunt, ut haec dulcedo, caligo, ferrugo.

Ordo masculinum est.

Cardo masculinum, apud Virgilium [Aen. I, 672.]: Haud tanto cessabit cardine rerum.

Pondo neutrum, et singulare et plurale²⁸⁾.

In io verbalia foeminina sunt, ut legio, lectio. Caro, Talio foeminina²⁹⁾.

U.

In u neutra sunt, ut hoc cornu.

C.

In c neutra sunt, ut hoc lac, hoc halec.

Sed halecem etiam foeminino genere dixit Martialis.

AL.

In al neutra sunt, ut vectigal³⁰⁾: Cicero [Parad. 6.]: Non intelligunt homines, quam magnum sit vectigal parsimonia.

26) ut nugae.] ab Ed. 1526. absunt.

27) Mancipi — usu.] horum loco in Editt. 1546., s. a. exhibentur haecce: Mancipi, genitivus est nominis mancipium. Inde mancipii, et per contractionem mancipi. Duo enim illi coeunt in unum. Et dicitur res mancipi, quasi dicas, res dominii, significat enim rem propriam et iure mancipatam. Ideo Lucretius eleganter dixit: Vitaque mancipio nulli datur, omnibus usu. Significat enim vitam non esse proprie nostram, aut in potestate nostra.

28) et sing. et plur.] Editt. 1546., s. a. addunt: et significat libram, ein pfundt.

29) Caro, Talio foem.] Editt. 1546., s. a.: Foeminina sunt et caro, talio.

30) vectigal.] Ed. s. a.: hoc vectigal.

Sal neutro genere vulgo usurpat. Veteres masculino maluerunt.

EL.

Neutrum est, mel, fel.

IL.

Neutrum est, ut nihil.

Strigil, mugil masculina sunt³¹⁾.

OL.

Masculinum est, sol.

UL.

Masculinum, consul.

Exul, commune est.

AM.

Nequam, omnis generis est.

EM.

Tantundem, neutrum.

Totidem, omnis generis³²⁾.

UM.

Neutra sunt um finientia, ut lorum, speculum³³⁾.

Mulierum nomina, ut Glycerium, alias foeminino aut³⁴⁾ neutro genere efferuntur.

AN.

In an masculina sunt, et Graeca, hic Paean.

EN.

In en neutra sunt, ut hoc flumen. Excipe Masculina, Lyen, splen, ren, Hymen³⁵⁾, nuptialis hymnus.

Sunt et masculina a cano composita, ut Fidicen, tibicen, tubicen.

Syren foemininum, ad generales regulas pertinet³⁶⁾.

Flamen, Sacerdotis nomen, masculinum est.

ON.

In on Graeca sunt omnia, quorum genera cognosces ex suis auctoribus, pleraque autem

31) Strigil — sunt.] Editt. 1546., s. a.: Masculina sunt, strigil et mugil.

32) omnis generis.] Editt. 1546., s. a. addunt: et plurale.

33) lorum, spec.] Ed. s. a.: hoc lorum, hoc spec.

34) aut] Ed. s. a.: alias.

35) In Ed. s. a. cuique harum quatuor vocum praefixum est Pron.: hic.

36) Syren — pertinet.] sic Ed. 1529.; Editt. 1546., s. a. his addunt: ut et Troezen. In Ed. 1526., „Syren — Troezen.” non leguntur.

neutra sunt, quae in um apud Latinos exeunt,
σύμβολον symbolum.

AR.

In ar neutra sunt, ut laquear³⁷⁾.

Lar masculinum est. Par omnis generis.

ER.

In er masculina sunt, ut agger, vesper³⁸⁾.

Excipe:

Haec acer pro arbore, ahorn, apud Priscianum, haec linter, hoc iter.

Et neutra sunt, quae ver aut ber finiunt, ut Cadaver, ver, suber, uber, tuber³⁹⁾.

Imber masculinum est cum compositis.

Sunt neutra et fructuum nomina, ut papaver, piper⁴⁰⁾.

OR.

In or masculina sunt, ut honor⁴¹⁾.

Excipe:

Haec arbor, hoc ador⁴¹⁾,

Hoc cor, hoc aequor, hoc marmor.

Adiectiva regulas generales sequuntur.

a corpus	bicorpor
----------	----------

a color	discolor
---------	----------

a memor	immemor ⁴²⁾ ,
---------	--------------------------

usurpatur et neutro genere, quemadmodum neutrism adduntur, pauper, hospes, locuples, degener, etc.

UR.

In ur neutra sunt, ut ebur.

Excipe:

hic furfur, hic vultur, hic turtur.

Fur, cicur, ad generales regulas⁴³⁾ pertinent.

³⁷⁾ laq.] Ed. s. a.: hoc laq.

³⁸⁾ agger, vesp.] Ed. s. a.: hic agger, hic vesp.

³⁹⁾ Cadaver — tuber. ... papaver, piper.] Ed. s. a.: hoc Cadaver, hoc v., hoc s., hoc t. ... hoc p., hoc p.

⁴⁰⁾ honor.] Ed. s. a.: hic honor. (Hoc Pron. praefixo haec Ed. etiam in seqq. pagg. saepius ab Editt. 1526., 1529., 1546. discrepat).

⁴¹⁾ hoc ador] sic Ed. 1529.; Editt. 1546., s. a. hinc voci addunt: id est, far, trumenti species, propemodium illi simili, quam nos vocamus Rocken.; ab Ed. 1526., „hoc ador — Rocken.“ absunt.

⁴²⁾ bicorpor disc, imm.] in Ed. s. a. caique horum Adit. praefixa sunt: hic et haec.

⁴³⁾ gener. reg.] Editt. 1546., s. a.: reg. gener.

AS.

In as foeminina sunt, ut haec bonitas.

Excipe:

Hic as. Nam et assis nominandi casu veteres dicebant.

Hic vas vadis, hoc vas vasis.

Masculina etiam Graeca sunt:

Hic Elephas, hic Boreas.

Communia ad regulas generales pertinent, ut hic et haec Arpinas. Veteres dixerunt, hic et haec Arpinatis et hoc Arpinate.

ES.

In es, quae crescunt genitivis in tertia declinatione, masculina sunt, ut

hic cespes cespitis	hic gurges gurgitis
hic fomes fomitis	hic aries arietis ⁴⁴⁾ .

Excipe foeminina:

Haec seges	haec teges.
------------	-------------

Communia sunt:

Dives	eques	hebes	interpres
miles	pedes	praepes	hospes
sospes	teres	obses	deses
			superstes.

Tribuuntur haec aliquando et neutris.

II.

In es, quae non crescunt genitivis, foeminina sunt, ut haec fames.

Sunt et foeminina quintae declinationis omnia, ut fides.

Item quae e producunt, ut merces merceditis.

Est et compes foemininum.

Excipe hic verres, eber, hic torques vel torquis, vel haec torques seu torquis. Propert. [IV, 10, 44.]: Torquis ab incisa decidit unca gula.

Cicer [de Off. III, 31, 112.], torque detracito, dixit.

Hic aut haec dies.

Hic meridies, masculino genere tantum usurpatur.

Hoc aes.

Hic pres. Interpres inde compositum est.

IS.

In is foeminina sunt pleraque, ut haec amusis, haec cutis, etc.

⁴⁴⁾ arietis] in Ed. 1526. deest.

Excipe:

I. In quibus is sequitur literam n, ut panis, sunt enim masculina, ut
 hic panis, hic cinis, hic ignis, hic crinis,
 hic finis, hic funis, hic clunis.

Masculinum canalis est.

II. In quibus is sequitur duas consonantes, aut unam dupl. sunt⁴⁵⁾ masculina.

hic axis	hic cassis, id est, rete
hic amnis	hic semissis
hic fascis	hic decussis
hic fustis	hic centussis, ab asse facta sunt.
hic piscis	hic collis
hic postis	hic ensis
hic vectis	hic anguis
hic corbis	hic unguis
hic orbis	hic follis ⁴⁶⁾ .

Sunt autem et huius formae pleraque⁴⁷⁾ foemina:

haec bipennis, haec febris, haec classis,
 haec messis, haec cassis ein helm,
 haec cuspis, haec pellis.

III. Masculina sunt, quae genitivis crescunt, ut

hic lapis	idis
hic cucumis	eris
hic cinis	eris
hic pulvis	eris
hic sanguis	inis
hic vomis	eris
hic glis	gliris.

Hoc loco Grammatici mentionem fecerunt figure Latinae⁴⁸⁾, qua complecti solemus praepositionem et nomen, significaturi officium, disputeruntque de eorum genere. Nos orationem potius eam complexionem esse iudicamus, quam unum nomen, genusque attribuimus et casum iuxta auctorum exempla⁴⁹⁾:

ab epistolis	pro scriba
a pedibus	pro cursore.
a concionibus	pro concionatore
a secretis	pro secretario.

45) unam dupl. sunt] sic Editt. 1546., s. a.; Editt. 1526., 1526.: una duplex, suntque

46) In Ed. s. a. haec voces alio ordine sunt dispositae.

47) pleraque] Editt. 1546., s. a.: quaedam

48) Latinae] in Ed. s. a. omiss.

49) iudicamus, — exempla:] Editt. 1546., s. a. horum loco exhibit: iudicamus. Attribuimus enim alteri voci genus

Nemo opinor recte dixerit, ab epistolis Romano, pro, scribae Romano, sed, Romae ab epistolis etc. Observabis ipse, quomodo usi sint auctores.

OS.

In os masculina sunt, ut honos, lepos, flos.

Excipe foeminina:

haec arbos, haec cos, haec dos, haec glos.

Neutra:

os ossis, os oris, melos, chaos.

Communia:

Bos⁵⁰⁾, Custos, Compos,
 Impos, Sacerdos.

U.S.

In us secundae et quartae declinationis plerumque sunt masculina, ut

hic ventus, hic fructus.

Excipe Graeca, quae fere sunt foeminina,

ἄρχτος	haec Byssus
μέθοδος	haec Beryllus

Ut haec ἔρημος haec Carbasus,

ἀβύσσος	plurali neutrum est.
πάτνυρος	haec Carbasa.

haec Nardus	haec Costus, herba
haec Hyssopus ⁵¹⁾ .	

Sunt et foeminina haec Latina:

haec domus	haec colus	haec humus
haec acus	haec anus	hae idus ⁵²⁾
haec porticus	haec tribus	haec vannus.

Neutra:

hoc vulgus	hoc pelagus.
------------	--------------

II.⁵³⁾

In us tertiae declinationis foeminina sunt, quae u in obliquis retinent, ut

haec	servitus	tutis
haec	palus	udis

et casum iuxta exempla auctorum, ut a pedibus meis.
 Non enim dicimus, meus a pedibus.

50) Bos] Ed. s. a. huic voci praefigit: Hic et haec

51) ἄρχτος — Hyssopus.] sic Editt. 1529., 1546. et Ed. s. a. (in qua vero 5 voces graecae latine: „Arctus, Methodus, Eremus, Abyssus, papyrus” scriptae sunt); in Ed. 1526. soleae 5 voces graecae leguntur additis verbis: Sic pleraque alia.

52) hae idus] sic Editt. 1526., s. a.; Editt. 1529., 1546. haec idus. Editt. 1546., s. a. addunt: Est enim plurale.

53) II.] hic numerus ab Ed. 1526. abest

haec	salus	utis
haec	tellus	uris.
Excipe masculinum, mus.		

Neutra sunt:

hoc ius	hoc crus	hoc rus
hoc pus	hoc plus	hoc thus.
Sus, grus communia sunt⁵⁴⁾.		

Intercus⁵⁵⁾, vetus, omnis generis.

In us tertiae declinationis neutra sunt ea⁵⁶⁾, quae in obliquis u mutant, ut

hoc acus	aceris <i>σκύβαλον</i> Kaff ⁵⁷⁾
hoc corpus	oris
hoc pecus	oris.

Quaedam in us varie usurpant autores, ut, hic penus peni, Patris penum omnem, hic penus penoris apud Terentium [Eunuch. 2, 3, 18.].

hoc specu.

Cuiusmodi multa adnotavit Nonius Marcellus, pleraque etiam Valla.

AUS.

In aus foeminina sunt, ut⁵⁸⁾
haec laus, haec fraus.

S, cum consonante.

Quae finiunt s, praecedente consona, monosyllaba, foeminina sunt, ut

haec ars, haec mors, haec puls.

Excipe:

hic fons, mons, pons, seps.

Sunt et masculina nomina, quibus assis partes significamus, quae quo certius intelligantur, omnia hic recensemimus:

As vel assis	unciae XII ⁵⁹⁾
Deunx	XI
Dextans seu decunx	X
Dodrans	IX
Bes	VIII
Septunx	VII
Semissis	VI
Quincunx	V
Triens	IV

54) Sus, grus communia sunt.] Editt. 1546., s. a.: Communia sunt, sus et grus.

55) Intercus] haec vox in Ed. 1546. communibus adiuncta est.

56) ea,] Editt. 1546., s. a.: illa,

57) Kaff] Editt. 1529., 1546. sprower, Ed. s. a. sprenen

58) In aus — ut] in Ed. s. a. omissa.

59) unciae XII] Editt. 1546., s. a.: continet uncias XII

Quadrans	unicae III
Sextans	II.
Uncia	I.

T.

In t neutra sunt, ut Caput, Occiput.

Dicunt et occipitum. Est autem posterior capitis pars, iuxta Catonis apophthegma: Frons occipitio prior est, id est, praesentia domini plurimum prodest.

Sinciput, pars, qua se frons ad verticem tollit, Graece βρέγμα.

AX.

In ax Latina, foeminina sunt, ut pax, fornax.

Graeca fere masculina sunt, ut Abax, Thorax, Arctophylax, Limax⁶⁰⁾.

Calx usitate⁶¹⁾ genere foeminino effertur, et pro calcaneo et pro materie⁶²⁾. Veteres et masculino usurparunt in utraque significatione.

EX.

I. In ex monosyllaba sunt foeminina, ut
haec fex haec lex.

Masculina sunt, ut hic grex, hic rex.

II. In ex polysyllaba masculina sunt, ut
hic codex Veteres caudex.
hic frutex hic latex
hix vervex⁶³⁾ hic pollex.

Excipe foeminina, haec carex, herba,

Virgilius [Georg. III, 231.]: Et carice pastus acuta.

haec vibex, Persius [Sat. 4, 49.]: Puteal multa vibice flagellas.

haec suppellex, haec forpex, haec forfex,
haec ilex.

Dubia:

Cortex, imbrex, obex, pumex, silex.

IX.

I. In ix dissyllaba masculina fere sunt, ut
hic calix, hic fornix Iuvenalis [Sat. 8, 156.]:
Lenonum pueri quoconque in fornice nati.

Hic natrix, Lucanus [Phars. IX, 720.]: Et
natrix violator aquae.

60) Limax] ab Ed. 1526. abest.

61) usitate] Ed. 1526. usitato

62) materie,] Editt. 1546., s. a. materia.

63) hix vervex] ab Ed. 1526. abest.

Hic bombix, hic varix Horatius: Varice
hic sandix, hic spadix. succiso.

Excipe:

haec cervix, haec perdix, haec lodix,
haec cornix, haec salix, haec radix, haec filix.

II. Polysyllaba foeminina sunt, ut
haec cicatrix, haec coxendix, haec appendix.

Sic et monosyllaba:
haec strix, haec nix:

OX. UX.

In ox, ut nox; ux, ut nux, faux, foemina sunt.

BS. NS. RS.

Quae duabus consonantibus finiunt, generis foeminini sunt,

haec ars, haec calx, haec mens, haec plebs.
Veteres et haec plebes singulari numero dicebant.
haec sors, haec mors, haec glans
haec trabs, Veteres trabes.
haec puls.

Excipe masculina, ut

hic mons hic pons hic fons
hic dens hic seps, Vulnificus seps.

Dubia sunt, frons, scrobs, stirps, sed genere foeminino usitatus efferuntur.

Chalybs masculinum.

Adeps dubium, sed masculine fere effertur.

Forceps masculinum.

Adiectiva ex regulis generalibus cognoscuntur.

Sons Insons⁶⁴⁾

Municeps, Concors, Discors.

N u m e r i.

Singularis, ut hic Caesar.

Pluralis ut hi Caesares.

Neque vel ratio, vel usus vetat, et propria nomina pluraliter efferri, ut hi Philippi⁶⁵⁾.

F i g u r a e:

Simplex, ut aptus. Composita, ut ineptus.

64) Insons] sic recte Editt. 1546., s. a.; Editt. 1526., 1529. Pisons

65) Neque vel — Philippi.] pro his, Editt. 1546., s. a. habent: Quidam subtiliter disputant, propria nomina carere plurali numero, quia vere proprium nomen illud est, quod non significat multis. Sed usus tribuit eis plurimum, ut Fabii.

Hic observandae sunt adolescentibus literarum mutationes, ut amicus, inimicus. Verum in verbis frequentius mutantur literae, quam in nominibus.

Decomposita quidam esse dixerunt nomina a verbis compositis nata, ut experientia, suffragium.

C a s u s s e x.

N o m i n a t i v u s, prima vox est, qua nominamus rem.

G e n i t i v u s, non quod casus gignat, sed quod eo utamur interrogati, cuius vel originis vel possessoris res sit, ut cuius est liber? Ciceronis. Cuius est filius Africanus? Pauli Aemilii.

D a t i v u s, quod eo utamur attribuendo aliquid cuipiam.

A c c u s a t i v u s, quo utimur, cum personam aut rem⁶⁶⁾ verbo subiicimus, ut, lego Virgilium.

V o c a t i v u s, quo vocamus.

A b l a t i v u s, quo utimur, cum auferri aliquid significamus. Estque hic casus Latinis proprius. Graeci enim ablativos non habent. Ideo Grammatici non unquam Latinum casum vocant.

D E C L I N A T I O N E S
sunt quinque.

P r i m a.

Complectitur quatuor terminaciones, a, as, es, e. Porro Graeca sunt omnia, quae as aut es aut e finiunt, non Latina, veteresque omnia per a efferebant, dicebantque pro Anchises, Anchisa.

P a r a d i g m a.

S i n g u l a r i t e r.

haec Musa
huius Musae
huic Musae
hanc Musam
o Musa
ab hac Musa.

P l u r a l i t e r.

hae Musae
harum Musarum
his Musis
has Musas
o Musae⁶⁷⁾
ab his Musis.

66) aut rem] sic Editt. 1546., s. a.; ab Editt. 1526., 1529. haec absunt.

67) Hic Vocab. plur. ab Editt. 1526., 1529. abest.

Figuras admittunt nonnunquam hi casus.
Nam Virgilius diphthongum divisit, cum inquit:
Aula in medio. Item, picta vestis. Item,
aqua.

Et genitivo plurali nonnunquam syncope
admittitur, Terrigenum, pro terrigenarum. Id-
que fere in compositis tautum accidit.

Variant et dativi plurales. Nam veteres
 pleraque discriminis causa per abus extulerunt,
 ut eabus pro eis, foeminino genere. Hodie reli-
 qua sunt, ex hac forma: Deabus, filiabus, nata-
 bus, equabus, mulibus, libertabus, ambabus,
 duabus. Sunt qui et dominabus dicunt.

Graecam formam imitantur, quae es aut as-
 finiunt.

Paradigma.

hic Anchises
 huius Anchisae
 huic Anchisae
 hunc Anchisen, hunc Aenean
 o Anchise
 ab hoc Anchise.

Rarissimum est et priscum, quod et Priscianus annotavit, genitivos singulares nominum pu-
 rorum in a, per as exire, ut haec Maia, Maias,
 pro Maiae, et constat hoc aemulatione Graecorum⁶⁸⁾ fieri, unde est genitivus familias, pro
 familiae. Virgilius etiam auras pro aurae geni-
 tivo fecit.

Prorsus Graeca declinatio est nominum in e.

ut haec epitome,	Latini, haec epitoma.
huius epitomes	Sic et pentecoste
huic epitomae	πεντηκοστή, id est, quin-
hanc epitomen	quagesima,
o epitome,	Euterpe etc.
ab hac epitome.	

Pluraliter.

hae epitomae
 harum epitomarum
 his epitomis
 has epitomas
 o epitomae⁶⁹⁾
 ab his epitomis.

⁶⁸⁾ aemulatione Graecorum] Editt. 1546., s. a.: Graecorum imitatione

⁶⁹⁾ Hic Vocab. plur. in Editt. 1526., 1529. deest.

Secunda declinatio.

In hanc retulerunt Latini nomina, quae
 finiunt

er	gener
ir	vir
ur	satur
um	scamnum
us	dominus
eus	Orpheus. Estque haec Graeca ⁷⁰⁾ , caeterae Latinae sunt.

Paradigma.

Singulariter.

hic dominus
 huius domini
 huic domino
 hunc dominum
 o domine
 ab hoc domino.

Pluraliter.

hi domini
 horum dominorum
 his dominis
 hos dominos
 o domini⁷¹⁾
 ab his dominis.

Hoc paradigmata regulare est, quo fines ca-
 suum singulorum indicantur. Caeterum numero
 syllabarum quaedam nomina variant. Nam
 quaedam superant nominativum in numero syllab-
 arum in casibus reliquis, quaedam vero totidem
 syllabis contenta⁷²⁾ sunt in obliquis, quot syllabi-
 sis constat nominativus. Indicabimus itaque ho-
 rum discrimina.

De Genitivo.

Non superat genitivus nominativum numero
 syllabarum, si er⁷³⁾ praecedat muta.

Faber fabri, cancer cancri, vafer vafri,
 Ager agri, aper apri, Auster austri.

Excipe:

Liber Liberi, pro Baccho, et adiectivum
 liber, liberi.

⁷⁰⁾ Graeca,] Ed. s. a.: Graeca terminatio,

⁷¹⁾ Hic Vocab. plur. ab Editt. 1526., 1529. abest.

⁷²⁾ contenta] sic Ed. 1546.; Editt. 1526., 1529., s. a.: con-
 tentae

⁷³⁾ er] Ed. 1526. r

Adulter adulteri, lacer laceri, socer socii,
Asper asperi, prosper prosperi,
Lucifer luciferi, armiger armigeri.

Sic caetera a fero et gero⁷⁴⁾.

Presbyteri a presbyter, quod inepte factum est⁷⁵⁾ a Graeco πρεσβύτερος, id est, senior.

Ἴθηρ Ἴθηρος. Plerique declinant et Iber Iberi, vocat enim Livius amnem Iberum.

Et mulciber declinationis est tertiae. Sic Ovidius [Art. am. II, 562.]:

Mulciberis capti Marsque Venusque dolis.

II.

Quae non habent mutam ante er, crescunt genitivis, ut

gener generi, tener teneri, miser miseri.

In ir vir, viri

In ur satur, saturi

In eus⁷⁶⁾ Orpheus, Orphei.

Observabis breve esse e in obliquis nominum eus finientium, tametsi id poetae secuti Graecam consuetudinem (sunt enim omnia in eus Graeca) alicubi produixerint, ut Ilionea apud Virgilium. Nam Graeci ex Ἰλιονέα Ἰλιονῆα faciunt.

Nonnunquam etiam syneresi e et i in his genitivis coeunt in ei⁷⁷⁾ unam syllabam. Sic Ovidius [Fast. VI, 737.]: Inuria Thesei⁷⁸⁾ pro Thesei. Genitivi huius formae sunt, Ulissi et Achilli apud poetas, ut apud Virgilium [Aen. II, 274sq.]:

Hei mihi, qualis erat, quantum mutatus ab filo

Hectore, qui redit ex uvias indutus Achillei⁷⁹⁾.

Nam veteres declinaverunt Achilleus sicut Orpheus, Achillei, et per synaeresin Achillei⁸⁰⁾.

Sunt et Graeci genitivi Atticae declinationis, qua poetae usi sunt. Virgilius [Aen. VI, 20.]: In foribus letum Androgeo, sic enim declinavit:

ὅς Ἀνδρόγεως τοῦ Ἀνδρόγεω.

Sed Graeca e suis auctoribus petenda sunt.

De Dative.

O finiunt Dativi Latini omnes in hoc ordine, ut dominus, domini, domino. Sic Orpheus,

74) Lucifer — gero.] Editt. 1546., s. a.: Et composita a fero et gero. Lucifer luciferi, armiger, armigeri.

75) (inepte factum est] Editt. 1546., s. a.: mutilatum est

76) In ir — In eus] Ed. s. a.: Sic et finita In·ir — In eus

77) ei] in Ed. s. a. deest.

78) Thesei . . . Achillei.] Ed. s. a.: Thesi . . . Achilli.

79) Achillei — Achillei.] Editt. 1546., s. a. pro his habent: unde sit genitivus Achillei, quatuor syllabarum, et per contractionem Achilli trium syllabarum.

Orphei, Orpheo. Verum quod Virgilius [Ecl. 4, 57.] dixit Dativo, Orphei, Graecum plane est et contractum,

Ὀρφεῖ Calliopeia, Lino formosus Apollo.

De Accusativo.

Accusativi terminatio um est, ut dominus, dominum. Sed ab eus, per a, accusativos faciunt, ut Orpheus, Ilionea, or Graecum est, ut Ιλιον. Vulgus et vulgum Latini dicunt⁸¹⁾.

De Vocativo.

Ab us fit per e vocatus, ut dominus, domine.

Ab eus per eu fit, ut Orpheus. Sunt quedam contracta Graeca, quae per u vocativos faciunt, ut Panthu. Pleraque in us similia sunt nominativis, quae usus docebit, ut fluvius, pelagus, populus. Virgilius [Aen. VIII, 77.]: Corniger Hesperidum fluvius regnator aquarum.

Lucanus [Phars. II, 116.]: Degener o populus!

In ius per i faciunt vocativos, ut Virgili, Pompei⁸²⁾.

Ab er, ir, um, ur, similes sunt vocativi nominativis. Invenias Evandre apud Virgilium, sed id Graecum est ab εὐανδρός.

Nominativus Pluralis.

Masculina et foeminina per i faciunt nominativos plurales. Neutra omnia et in aliis declinationibus per a nominativos, accusativos, vocativos formant, ut scamna, gymnasia.

Genitivus.

Per orum finit, sed syncope⁸³⁾ syllabam subtrahit, ut pro deorum deūm, virūm pro virorum. Poetae his frequentius utuntur, sed tamen et in soluta receptum iam est, mille nummūm pro nummorum, et sestertiūm pro sestertiorum.

De tertia declinatione.

Tertio ordine declinantur nomina, quae finiunt, a e i o c l n r s t x.

80) dicunt.] Editt. 1546., s. a. huic verbo addunt haecce: Virgilius [Aen. I, 149.]: Saevitque animis ignobile vulgus. Hic genere neutro usurpavit poeta. Alio loco [ib. II, 98 sq.] inquit: spargere voces, In vulgum ambiguas, et quaerere conscient arma.

81) In ius — Pompei.] Editt. 1546., s. a.: Propria nomina in ius — Pompei. In appellativis hoc non servatur, praeterea quam in uno, scilicet illi, a filius.

82) syncope] Ed. s. a.: syncope interdum

Formulae casuum.

Singulariter⁸³⁾. Genitivus is. Dativus i. Accusativus em. Vocativus similis est nominativo. Ablativus e vel i⁸⁴⁾.

Pluraliter. Nominativus es. Genitivus um. Dativus bus. Accusativus et Vocativus similes nominativo plurali. Ablativus similis dativo.

In hac declinatione, quia genitivus alias numero syllabarum superat nominativum, alias par est et in nominativo et in genitivo syllabarum numerus, formatio genitivi paulo est difficilior. Sed ex Paradigmatis facile cognoscetur, quare eius casus formationem aestimandam ab exemplis relinquimus.

Paradigma in⁸⁵⁾ A.

In a neutra sunt, et Graeca omnia, ut poema, tragema, carcinoma. Certe veteres declinarunt huiusmodi voces prima declinatione, ut haec schema, huius schemae, apud Plautum [Amphitr. Prol. 117.]

Paradigma. Singulariter.

hoc poema
huius poematis
huic poemati
hoc poema
o poema
ab hoc poemate.

Pluraliter.

haec poemata
horum poematum
his poematibus
haec poemata
o poemata
ab his poematibus.

De dativo et ablativo plurali.

Dativos et ablativos plurales nominum in a faciunt etiam per is, ut poematis, pro poematis, idque usu receptum est.

E.

In e neutra sunt omnia⁸⁶⁾ in hac declinatione.

83) Singulariter.] sic Ed. s. a.; in Editt. 1526., 1529., 1546. deest.

84) Ablativus e vel i.] sic Ed. s. a.; ab Editt. 1526., 1529., 1546. haec absunt.

85) Paradigma in] ab Ed. s. a. absunt.

86) sunt omnia] Ed. s. a.: omnia sunt

Paradigma. Singulariter.

hoc cubile
huius cubilis
huic cubili
hoc cubile
o cubile
ab hoc cubili. Ablativus i finit.

Pluraliter.

haec cubilia
horum cubilium
his cubilibus
haec cubilia
o cubilia
ab his cubilibus.

Haec praesepes, huius praesepis veteres dixere. Nunc hoc praesepe dicimus, et in singulari ἄπτωτοι esse fere sentiunt. Pluraliter praesepia. Et gausape in singulari ἄπτωτοι est. Persius [Sat. 6, 46.] pluraliter dixit gausapa.

Cepe, genere neutro indeclinabiliter vulgo utuntur; usitatus est bonis autoribus: haec cepa, cepae, hae cepae, separum.

Ovidius [Fast. III, 340.]: Caedenda est horritis eruta cepa meis. Juvenalis [Sat. 15, 9.]: Porrum et cepe nefas morsu violare.

In I.

Ἄπτωτα sunt, ut gummi, suntque fere peregrina, ut sinapi.

In O.

Omnia genitivum formant nis adposita nominativis. Sed mutant o, quae do aut go finiunt. Retinent fere caetera tum masculina, tum feminina.

Paradigma.

hic ardelio	
huius ardelionis	Genitivi longi sunt praeter Gentilia Macedo, Macedonia ⁸⁷⁾ .
huic ardelioni	
hunc ardelionem	
o ardelio	
ab hoc ardelione.	

Pluraliter.

hi ardeliones
horum ardelionum
his ardelionibus

87) Genitivi — Macedonis.] In Editt. 1546., s. a., haec additis in fine verbis: „brevi penultima.”, Nominativo: hic ardelio, praecedunt.

hos ardeliones
o ardeliones
ab his ardelionibus.

Excipe:

Homo hominis nemo neminis
Anio Anienis⁸⁸⁾ Apollo Apollinis.

Paradigma in do et go.

haec imago
huius imaginis
huic imagini
hanc imaginem
o imago
ab hac imagine.

Pluraliter⁸⁹⁾.

hae imagines
harum imaginum
his imaginibus
has imagines
o imagines
ab his imaginibus.

Excipe: Caro carnis.

Pondo neutrum est, indeclinabile singulari ac plurali numero. Falluntur enim, qui singularris accommodari posse negant. Nam et coronam pondo auri, et libram pondo, Livius dixit. Pondo proprie significat assem seu libram, unde dupondius est⁹⁰⁾). Est et pro pondere simpliciter usurpatum, cum additum est vocabulum libra. Sic enim Livius ait, Libra pondo auri etc.

Propria in o foeminina, regulariter Latini declinant, ut

haec Iuno
huius Iunonis.

Graeca etiam in o veteres sic declinarunt, ut
haec Sappho
huius Sapphonis.

Verum usus obtinuit, ut Graeca declinatione flectantur Graeca:

haec Sappho
huius Sapphus⁹¹⁾
huic Sappho⁹¹⁾
hanc Sappho⁹¹⁾

88) Anienis] sic Editt. 1529., 1546., s. a.; Ed. 1526. Auentis.

89) Hae formae Plur. in Ed. s. a. desunt omnes.

90) dupondius est.] Editt. 1546., s. a. addunt: id est, duo asses.

91) Sapphus, Sappho, Sappho] sic Ed. s. a.; Editt. 1526., 1529., 1546. σαπφος, σαπφω (Ed. 1529. σαπφω, Ed. 1546. Sappho), σαπφω

o Sappho
ab hac Sappho.
C.

Duo tantum sunt nomina,
hoc lac, et hoc halec.

Hoc lac Plautus et hoc lacte in
huius lactis nominativo dicit [Me-
huic lacti naechm. 5, 9, 30].
hoc lac
o lac⁹²⁾
ab hoc lacte.

Plurale desideratur.

Nam lactes plurale tantum, significat intestina, γαλακτίδας.

hoc halec
huius halecis
huic haleci
hoc halec⁹³⁾.

Desideratur et hic plurale.

AL⁹⁴⁾.

In al, is adiiciunt nominativo, habentque longas penultimas.

Paradigma.
hoc vectigal
huius vectigalis
huic vectigali
hoc vectigal
o vectigal
ab hoc vectigali.

Pluraliter.
haec vectigalia
horum vectigalium
his vectigalibus.

Sal salis, priorem brevem habet. Catullus [87, 4.]: In toto non est corpore mica salis. Sic et peregrina, Hannibal Hannibalis.

EL.

In el duo sunt, mel et fel.
hoc mel Sic hoc fel,
huius mellis huius fellis.
huic melli
hoc mel
o mel⁹⁵⁾
ab hoc melle.

92) Hic Vocab. in Editt. 1526., 1529., 1546. deest.

93) Ed. s. a. addit Voc. et Abl.: o halec, ab hoc halece.

94) AL.] Ed. 1526. L.

95) Hic Voc. ab Editt. 1526., 1529., 1546. abest.

Pluraliter.

haec mella.

Genitivus, dativus et ablativus desiderantur.

Fel prorsus caret pluralibus omnibus causibus.

De peregrinis nihil attinet praecipere, usus fecit, Daniel Danielis.

OL.

hic Sol huius Solis.

UL.

hic Consul huius Consulis.

AM.

Nequam, ἄξιτον est.

EM.

Tantundem, inde genitivus est solus, tandem.

Totidem, plurale ἄξιτον est.

AN.

Graeca sunt omnia, is nominativo adiiciunt.

hic Paean

huius Paeanis

huic Paeani⁹⁶⁾ etc.

EN.

Is adiiciunt, et vocalem e in i mutant.

Singulariter.

ut hoc numen

huius numinis

huic numini

hoc numen

o numen⁹⁷⁾

ab hoc numine.

Pluraliter.

haec numina etc.

E retinent

Ren renis e longum est.

Splen splenis

Lien lienis

Et Graeca Syren syrenis

Hymen hymenis.

IN.

Is adponitur, suntque peregrina omnia.

Delphin delphinis.

⁹⁶⁾ Ed. s. a. addit etiam Acc.: hunc Paeanam

⁹⁷⁾ Hic Voc. ab Editt. 1526., 1539. abest.

ON.

Sunt et haec peregrina, is adiiciunt genitivi, et o longum est in primitivis, ut Simonis, breve fere in derivativis, ut canon canonis, daemon daemonis. Orionis⁹⁸⁾ alias corripiunt, alias producunt. Sunt quae tis in genitivis adiiciunt, ut Xenophon Xenophontis. Sed de his diligenter praecipiunt Graeci.

AR.

Is adiiciunt genitivi, ut torcular torcularis. Longae sunt penultimae in neutris substantivis. Reliqua brevia sunt, ut lar laris. Est et nectar breve. Far farris format, Epar epatis⁹⁹⁾.

ER.

Is adiiciunt in genitivis, ut

Agger aggeris, Carcer carceris.

Excipe:

Adiectiva in cer, cris faciunt:

Alacer alacris

acer acris

volucer volucris.

Adiectiva in ber, bris faciunt:

Celeber celebris

saluber salubris

uber uberis.

Analogiam sequitur et puber puberis.

Adiectiva in ster, stris faciunt:

Paluster palustris.

Imber cum iis, quae ab eo fiunt, bris faciunt, ut

Imber imbris

September septembris.

In ter, tris faciunt, ut

Pater patris

Mater matris

Lynter lyntris.

Iter, ab antiquo itiner, itineris facit.

Mulier mulieris, penultima brevi veteres pronuntiarunt¹⁰⁰⁾.

Sequester sequestris, tertia declinatione Ciceron fecit, secunda Plautus, sequestrum.